
A | 

| 
% » “¡ ¿ REGISTRO DE DECRETOS 
Neya L. % 5=7 PERÍODO 2020 

L 
X¡k'í_¡,— - _ 

MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 1 09 E 002107 
LA PLATA, 12 NOV, 2020 A 

VISTO lo establecido por Ley 14656 en todo lo vinculado al régimen salarial 

del personal municipal, y el Acuerdo celebrado entre este Municipio y las Entidades Gremiales; y 

CONSIDERANDO: 

Que los objetivos y finalidades del Departamento Ejecutivo, en materia de 

políticas salariales apuntan a incrementar el sueldo básico paulatinamente, en función de aquello 

que permitan las posibilidades económico-financieras, tendiendo ¿a lograr una recomposición 

progresiva del salario de los empleados municipales. 

Que por el mencionado convenio se prevé un aumento salarial sobre los 

haberes mensuales y con carácter remunerativo y bonificable para el mes de Setiembre de 2020, 

de un porcentaje de dieciocho con nueve décimas por ciento (18,9%), tomando como base los 

salarios del mes de diciembre de 2019. 

Que se determina asimismo un aumento salarial sobre los haberes 

mensuales y con carácter remunerativo y bonificable de un ocho por ciento (8%) durante el mes 

de noviembre de 2020; y otro aumento de un cinco por ciento (5%) para diciembre de 2020; 

tomando como base los salarios del mes de diciembre de 2019. 

Que éstas variaciones constituyen una recomposición salarial de dieciocho 

con nueve décimas por ciento (18,9 %) en los haberes de 2019, 

Que se formaliza el compromiso por parte del Departamento Ejecutivo y de 

las organizaciones sindicales, de reunirse durante el primer trimestre de 2021, a los fines de 

analizar la evolución de los aumentos de precios en la economía durante el último trimestre de 

2020 y si ameritan ajustes salariales adicionales para los agentes municipales. 

Que el acuerdo, una vez suscripto tendrá fuerza de Convenio Colectivo de 

Trabajo y será ratificado por el Honorable Concejo Deliberante mediante Ordenanza Municipal. 

Que el incremento salarial indicado se aplicará al personal que presta 

servicios en la Administración Central y Administración del Mercado Regional de La Plata, que 

revista en los Agrupamientos descriptos en el Decreto 224/96, modificado por Decreto 2825/11, 

con exclusión del Personal Docente, regido en materia salarial por otro régimen regulatorio. 

Que el referido incremento será de aplicación igualmente al Personal 

Temporario Mensualizado que se encuentre designado en similares agrupamientos a todos aquellos 

comprendidos en el presente decreto.- 

Por ello, 

1743



EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO 19: Establecer un incremento salarial a partir del 19 de Noviembre de 2020, sobre los 

haberes mensuales y con carácter remunerativo y bonificable para el mes de Noviembre de 2020, 

de un porcentaje de ocho por ciento (8%), tomando como base los salarios del mes de Diciembre 

de 2019, a fin de adecuar los salarios a lo establecido en el Acuerdo oportunamente celebrado, 

para el personal de Planta Permanente, en los Agrupamientos y Categorías descriptos por el 

Decreto 224/96 modificado por Decreto 2825/11, -exceptuando el Agrupamiento Docente, el que 

será abonado con el sueldo correspondiente al mes de noviembre del corriente año.- 

ARTÍCULO 29: Establecer que el incremento salarial dispuesto en el Artículo 19 del presente 

decreto, quedará conformado según se detalla en la escala incorporada en el Anexo I1.- 

ARTICULO 30: El incremento salarial que se establece por el presente decreto, será también de 

aplicación para calcular el sueldo básico del personal que presta servicios en la Planta Temporaria 

Mensualizada, en todas aquellas categorías que se corresponden con las enumeradas en el artículo 

19 del presente decreto, en la forma y a partir de la fecha establecida por el presente, el que 

quedará conformado según se detalla en la escala incorporada en el Anexo II.- 

ARTICULO 4: Establecer las escalas de salarios básicos resultantes, que regirán a partir del 19 de 

Noviembre de 2020 para el personal de Planta Permanente y Temporaria, con régimen de treinta 

(30) horas semanales de labor, comprendiendo en sus disposiciones, las que como Anexos I y II 

pasan a formar parte del presente decreto.- 

ARTICULO 5%: El acuerdo suscripto tendrá fuerza de Convenio Colectivo de Trabajo y será 

ratificado por el Honorable Concejo Deliberante mediante Ordenanza Municipal.- 

e 
SECRETARIO :¡“:y ON 
"'NICI D DE 

DINACION 

A PLATA 



MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 

Personal Planta Permanente — Régimen de 30 horas semanales de labor- 

ANEXO | 

R 

e 
Vc 

fFO LICL 

! 

EBISTRO DE DECRETOS 
!í—' 

— 

PERÍODO 2020 

Ne 002183 

— 

Administrativo Categ. | Sueldo Básico Jerárquico Profesional Técnico Obrero/Servicio 
1/11/2020 

1 16.909,00 1 1 

2 17.928,00 2 2 2 2 

3 18.630,00 3 3 3 3 

4 19.950,00 4 4 4 4 

5 20.930,00 5 5 5 5 

6 21.940,00 6 6 6 6 

7 22.955,00 Lu 7 7 7 

8 24.142,00 8 8 8 8 

9 25.025,00 9 9 9 9 

10 25.716,00 10 10 10 10 

11 26.377,00 " U 1 n 

12 27.062,00 12 12 12 12 

13 27.348,00 Jefe de División 

14 28.579,00 Jefe de Departamento 

15 29.590,00 Subdirector 

Personal Planta Permanente de Inspección -Régimen de 30 horas semanales de labor- 

Categ. Sueldo Básico Inspector Inspector Inspector 

1/11/2020 de Apoyo Técnico Profesional 

5 19.182,00 C 

6 21.100,00 c c 

7 23.018,00 c e c 

8 24.936,00 B c C 

9 26.855,00 B B e 

10 28.773,00 B B B 

11 — 90.691,00 A B B 

12 32.609,00 A A 8 

13 34.527,00 A A A 

14 — 96.446,00 A A 

15 38.964,00 A 

1743 



Personal de Planta Permanente Profesional Equipo de Salud - Régimen 
de 24 horas semanal de labor- 

Cat. Sueldo Básico Profesional 
01/11/2020 

12 40.629,00 12 

13 44.574,00 13 

14 48.547,00 14 

15 52.507,00 15 

16 56.465,00 16 

17 60.427,00 17 

18 64.390,00 18 

19 68.392,00 19 

20 72.436,00 20 

21 76.368,00 21 

Personal de Planta Permanente Técnico Equipo de Salud 

Régimen de 24 horas semanal de labor- 

Cat. Sueldo Básico TECNICO 
01/11/2020 

9 37.437,00 9 

10 38.261,00 10 

11 39.117,00 1 

12 40.007,00 12 

13 40.935,00 18 

14 41.898,00 14 

15 42.899,00 15 

16 43.943,00 16 

17 45.025,00 17 

18 46.152,00 18 



i GIBTRO DE DECRETOS 

r, VRO PERÍODO 2020 
AN 

MUNICIPALIDAD DE LA PLATA ' No 002184 
' FOLIO » 

ANEXO II — 

Personal Planta Temporaria - Régimen de 30 horas semanales de labor 

Categ | Sueldo Básico Profesional Técnico Administrativo Obrero/Servicio 
1/11/2020 

1 13.699,00 1 1 

2 13.773,00 2 2 2 2 

3 13.872,00 3 3 3 3 

4 15.056,00 4 4 4 4 

5 16.042,00 5 5 5 5 

6 16.114,00 6 6 6 6 

7 17.167,00 7 7 7 7 

8 18.444,00 8 8 8 8 

9 21.548,00 9 9 9 9 

10 23.221,00 10 10 10 10 

1 24.413,00 U D 1 " 

Personal Planta Temporaria Personal de Inspección -Régimen de 30 horas semanales de labor- 

Categ. Sueldo Básico Inspector de Apoyo Inspector Técnico Inspector 
1/11/2020 Profesional 

6 23.404,00 C 

7 27.6881,00 C C 

8 30.497,00 C 

9 33.217,00 C 

10 35.985,00 C 

11 38.754,00 

Personal de Planta Temporaria Profesional Equipo de Salud 

Régimen de 24 horas semanal de labor- 

Cat. Sueldo Básico 01/11/2020 Profesional 

12 45.035,00 12 

13 48.522,00 18 

14 49.903,00 14 

15 51.926,00 15 

1743



Personal de Planta Temporaria Técnico Equipo de Salud 

Régimen de 24 horas semanaí de fabor- 

Sueldo Básico 01/11/2020 
Cat, Técnico 

9 37.437,00 9 

10 38.281,00 10 

11 39.117,00 , 

12 40.007,00 12 


